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ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Tato práce řeší pornografii ve francouzském artovém filmu. Nejprve definuje

pojem pornografie a uvádí jak je v této práci vnímán. Dále popisuje historií

pornografických filmů a současné filmové žánry ve Francii. Záměrem je také

vytvoření komparativní studie třech současných francouzských filmů, které

obsahují pornografické prvky. Důraz je kladen na analýzu sexuálních scén. Na

závěr práce reflektuje vliv sexuální explicitnosti na recepci filmů kritikou a na práci

producentů a distributorů.
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ABSTRAKT IN ENGLISH

This paper discusses pornography in French artistic cinema. It firstly defines the

term pornography and presents how it is perceived in this work. Furthermore, this

work describes the history of pornographic films and contemporary film genres in

France. The objective is the creation of a case study of three contemporary

French films which have pornographic aspects. The accent is placed on the

analysis of sexual scenes. The last part of this work reflects the influence of

sexual explicitness on the reception of the films by critics and on the work of the

producers and distributors.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá pornografií ve francouzském artovém filmu. Zaměřuji se

zde na francouzskou kinematografii, protože Francie byla jeden z hlavních a

nejambicióznějších aktérů sexuální revoluce v západní Evropě. Stále je

považována za jednu ze sexuálně nejotevřenějších zemí, francouzská svoboda

projevu nesporně ovlivnila uměleckou a filmovou tvorbu. Zároveň francouzskému

jazyku vděčíme za již ustálené slovní spojení „film d’art“, neboli „umělecký film“.

Kromě toho je pornografie ve filmu zajímavé téma kvůli jeho kontroverzi,

z hlediska toho jak film propagovat, jak se vyrovnat s cenzurou a s kritikou.

Na úvod se pokusím vysvětlit co se skrývá pod termínem „pornografie“ a stručně

popíšu historii „artové pornografie“ ve Francii. Budu se také věnovat francouzské

cenzuře. Popíšu proč a v jaké situaci vznikala, jaké debaty a institucionální

okolnosti jí doprovázely. Prozkoumám nový kinematografický proud, který vznikl

ve 21. století. Uvidíme, že se současné francouzské snímky s pornografickými

prvky stále umísťují do tradice specificky „artové“ kinematografie.

V druhé části práce se blíže podívám na současně diskutované francouzské filmy

Fuck me (2002, Virginie Despentes), Život Adele (2013, Abdellatif Kechiche) a

Love (2016, Gaspar Noé), které mají společné právě sexuálně explicitní scény a

určitou kontroverzi. Pokusím se tyto filmy analyzovat, konkrétněji popíšu, jakou

roli v nich má sex a jakým způsobem je zobrazen.

Také se podíváme na mediální kritiku tří vybraných filmů, na to jak vnímá filmy

veřejnost a jak to ovlivňuje jejich status. Zmíním také fungování filmové

klasifikace ve Francii a vliv, který měla na tři vybrané filmy.

Na závěr bych ráda propojila estetickou analýzu sexuálních aspektů s úvahou

nad distribuční a producentskou strategií filmů s pornografickými prvky. Rovina

umělecká zcela nepochybně souvisí s tím, jak je film distribuován. To, jak autoři

přemýšlí o zobrazení sexuality ve svých filmech má poté přímý dopad na

producenty a distributory.
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Cílem mé práce je zkoumat, jak se ve francouzském artovém filmu pracovalo a

pracuje se sexualitou a jaký to má vliv na recepci filmu a na práci producentů a

distributorů. Pokusím se najít odpovědi na tyto otázky skrze případovou studii tří

současných francouzských filmů.

2. ETYMOLOGIE PORNOGRAFIE

Na úvod je nutné vyjasnit si význam slova „pornografie“. Je dochované z antické

doby a vychází z řeckého slova porné (prostitutka) a grafein (psát), zkráceně se

nazývá porno. Poprvé se objevuje v anglickém Zákoně o obscénních publikacích

z roku 18571. Definic pornografie je několik, následující ovšem nejlépe vystihuje

paradox, kterým se v této práci budeme zabývat:

„Pornografie je neumělecké znázornění lidského těla či sexuálního chování, které

nemá jiný účel, než podněcovat sexuální pud.“ 2

Tato definice popisuje porno jako protipól umění. Podle ní se jedná o znázornění,

které slouží pouze k vyvolání určitých smyslů a pudů, které nemají kořeny

v racionálním myšlení a nejsou podmiňované žádnou uměleckou hodnotou. Je

ovšem nutné poznamenat, že se v dějinách na pornografii a sex nahlíželo

různými způsoby a byli dokonce znázorněny na významných uměleckých dílech.

Ve Středověku je zobrazování sexuality chápáno jako ďáblovo dílo a slouží jako

varování před hříchem a zlem. V Renesanci se mravy začínají uvolňovat a nahota

a erotika se objevuje ve veřejných prostranstvích. Například Michelangelův David

byl původně úplně nahý, poté musely být Davidovy genitálie překryté fíkovým

listem.3

Z obrazů můžeme například zmínit Tizianovy obrazy s nahou Venuší, vzbuzující

chtíč a zároveň pobouření ze strany církve. Obraz Venuše a Amor mezi Časem

a Šílenstvím malíře Agnola Bronzina vyvolat obzvlášť velké rozhořčení,

poněvadž na něm byla zobrazena Venuše se synem Amorem v intimním sevření,

což vyvolalo debatu o pedofilii a incestu.

1 Jiráček, V. „Podívám se a vidím“: Konceptualizace pojmu pornografie. (Bakalářská práce)
Praha : Karlova univerzita, 2015. 11 s.
2 A-Ž Malý encyklopedický slovník, Academia, 1972. 920 s.
3 Čechovská, K. Pornografie jako umění?. (Bakalářská práce) Brno : Masarykova univerzita,
2008. 14 s.
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Vynález tisku v 15. století umožnil rychlé šíření knih a tiskovin. Knihy se

sexuálními prvky byly postupně běžnou záležitostí, jde například o Boccacciův

Dekameron ze 14. století.4

Vynález fotografie se významně podílel na rozšíření pornografie. Coby první

umělecký film zobrazujíc ženskou sexualitu bývá uváděn český film Extáze

(1932) režiséra Gustava Machatého. Tento film měl velký úspěch díky svým

uměleckým prvkům, ale způsobil mezinárodní skandál kvůli erotickým scénám.

Film odsoudil dokonce papež Pius XII.5

Dějiny nám tedy dokazují, že pornografie a umění nejsou protipóly, je spousta

děl s uměleckou hodnotou, která rovněž patří do skupiny pornografických děl.

Můžeme tak s jistotou říct, že předchozí definice pornografie, tak jak jí prezentuje

Malý encyklopedický slovník A-Ž, je poněkud omezující a jednoduchá.

Francouzská verze ve slovníku Larousse ono možné propojení naopak vnímá:

„Prezence obscénních detailů v některých uměleckých či literárních dílech;

obscénní publikace, představení, fotografie..atd.“6

Je proto důležité hned na začátku poznamenat, že se nebudu věnovat

klasickému mainstreamovému pornu bez umělecké hodnoty, nýbrž reprezentací

obscénních detailů ve filmech, které mají své kořeny již v počátcích umění.

4 Ibid. 15 s.
5 Černá, M. Causa: Machatého Extase a filmová cenzura. (Bakalářská práce) Brno :
Masarykova univerzita, 2006. 45 s.
6 Francouzský internetový slovník Larousse [online]. Paříž : Les éditions Larousse, 2008 [cit.
2017-05-10] Přístup z : <http://www.larousse.fr/dictionnaires/francais/pornographie/62651>

3. HISTORIE CENZURY VE FRANCOUZSKÉ KINEMATOGRAFII

Hned od vzniku prvních pornografických snímků začal stát bojovat proti tomuto

novému jevu. Než se Francie dostala k liberálnějšímu smýšlení o pornografii a

nahotě vůbec, probíhala v ní masivní cenzura napříč celým 20. stoletím, podobně

jako v Americe. Existovaly a existují samozřejmě různé typy cenzur, v této práci

ze zaměříme pouze na tu sexuální. Podíváme se na chaotický vztah státu a

cenzury a jak konkrétně to ovlivnilo svobodu projevu ve filmové tvorbě.

Francie si při vzniku filmu neuvědomovala komunikační sílu tohoto média, nebyla

napsaná žádná pravidla, která by filmovou tvorbu omezovala. Stát ovšem rychle

pochopil, že je film účinná zbraň pro manipulaci lidu a šíření různých idejí a

filmový průmysl se stal hlídanou záležitostí. S pornografickou kinematografií se

stát ocitl v situaci, kdy se musel rozhodnout mezi zachováním určité svobody

projevu a mezi ochrannou společnosti před „negativními“ vlivy. Brzy cenzura


[…]

z: http://www.ladepeche.fr/article/2000/07/02/275698-baise-moi-le-retrait-et-la-polemique.html
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režisér Abdellatif Kechiche velice otevřený, a že už slíbil několik modifikací, aby

mohl jít film na trh. Po nečekaném a dočasném zákazu filmu, sám Kechiche

prohlásil, že mu rozhodnutí o novém zákazu „přijde relativně zdravé“. Sám si

nikdy nemyslel, že by jeho filmy mohli vidět dvanáctiletí diváci a rozhodně by

doporučoval své dceři film vidět, až jí bude 14 nebo 15 let. Klasifikace -16 let mu

tedy nijak zvlášť nevadí.68

68 Palme d'or, polémique... Brahim Chioua, DG de Wild Bunch, évoque l'avenir de "La Vie
d'Adèle". AlloCiné [online]. 2013- [cit. 2017-05-13]. Přístup z:
http://www.allocine.fr/article/fichearticle_gen_carticle=18624478.html

10. ZÁVĚR

Pornografie se v artových filmech objevuje již záhy, obzvlášť Francie má dlouhou

historii sexuálně otevřených filmů. Už na začátku 20. století se objevují první

snímky obsahující explicitní pasáže a stávají se tak okamžitě kontroverzními.

Spolu s nimi se ve Francii rozvíjí filmová cenzura, která je vedle té americké jedna

z neradikálnějších. Z počátku komise neví, jak s některými filmy naložit, brzy

ovšem zakazuje řadu filmu, které podle ní ohrožují děti a mládež. S postupných

uvolňováním mravů se cenzura pomalu stahuje, a dává tak prostor umělcům

projevit se. Ve 21. století se také ve Francii objevuje nový a unikátní filmový

proud, který je pro francouzskou kinematografii typický: Kinematografie těla.

Jedná se o filmy, jako je právě Love nebo Fuck me, které jsou otevřené nahotě,

sexu a často i násilí. Říká se jim „transgresivní“, tedy „přestupující“ nebo

„porušující“. Život Adele se přímo do této skupiny neřadí, jde ovšem o film s velmi

realistickými sexuálními scénami, který z blízka zkoumá lidské tělo.

Ve francouzské kinematografii se v současnosti setkáváme s různými stereotypy,

týkajícími se právě sexuálních scén. Francouzská kinematografie je známá tím,

že neustále posouvá hranice ukazatelného. Velká tendence 21. století je

asociace sexu a násilí. Fuck me je exemplárním příkladem, sex je špinavý a

agresivní. U Život Adele jde naopak o jinou tendenci, a estetizaci sexu.

Sledujeme dvě krásná nahá ženská těla, která se objímají a hladí. Sex je velice

čistá a romantizovaná záležitost. Gaspar Noé se řadí do obou kategorií. Ve filmu

Zvrácený ukazuje šokující scénu znásilnění, v Love naopak smyslný a láskyplný

sex. 69

Ačkoliv jsme v analýzách vybraných filmů konstatovali, že se jedná o filmy

s uměleckou hodnotou, všechny tři byly napadeny za přílišnou explicitnost. Tyto

události nás nutí k zamyšlení se nad statusem těchto filmů: je vhodné aby se díla

69 Sellier, G. Scènes de sexe dans ‘’La vie d’Adèle’’ : oui, les réalisatrices ont un regard different.
L’OBS Le Plus [online] 2015- [cit. 2017-05-10]. Přístup z:
http://leplus.nouvelobs.com/contribution/1427189-scenes-de-sexe-dans-la-vie-d-adele-oui-les-
realisatrices-ont-un-regard-different.html
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s extrémnější formou estetiky, sexuality a společenské provokace veřejně šířila

nebo by měla být i vysoce umělecká díla limitována společenskými konvencemi?

Jak naložit s transgresivní kinematografii na dnešním filmovém trhu? Podobné

umělecké filmy se sebou přinášejí určitá komerční rizika a otázky týkající se

morálních hodnot, ale také vysoký zájem ze strany kin a festivalů.

Love byl promítán v Cannes v nesoutěžní sekci, za 7 týdnů se na něj ve Francii

přišlo podívat 50 000 diváků, ještě víc než na Noého předchozí film Enter The

Void. Stal se tak jeho druhým nejúspěšnějším filmem po snímku Zvrácený, který

v roce 2002 získal pozornost 600 000 diváků. 70 Na úspěšnosti filmu Fuck me se

ovšem klasifikace podepsala. Po premiéře se prodalo 50 089 vstupů a po

klasifikačním zákazu divákům mladším 18 let už jen 24 409 vstupů. Román

Virginie Despentes Baise-moi, podle kterého film adaptovala, měl mnohem větší

úspěch. Film Život Adele v roce 2013 vyhrál Zlatou palmu a je zřejmé, že jeho

spojení se sexualitou mu pomohlo. Měl obrovský úspěch, přišlo se na něj podívat

přes milión diváků (podle Box-officu se prodalo 1 036 911 vstupů) a překonal

původní cíl distribuční společnosti Wild Bunch, která usilovala o 800 000 vstupů.

Měl i větší úspěch než Amour, vítězný film festivalu v Cannes za rok 2012. 71

Jejich šíření mimo jiné symbolizuje určitou svobodu projevu. Je tedy otázkou, zda

bychom měli považovat volnější zobrazení sexu ve filmech jako další rozměr

lidského chování, ať už pozitivní či negativní, a odstranit stigma, které ho

doprovází, nebo stále tabuizovat reprezentaci sexu.

70 Love, 2e plus grand succès de Gaspar Noé. Allo Ciné [online]. 2015- [cit-2017-05-13]. Přístup
z : http://www.allocine.fr/article/fichearticle_gen_carticle=18645444.html
71 "La Vie d'Adèle" atteint le million d'entrées !. Allo Ciné [online]. 2015- [cit-2017-05-13]. Přístup
z : <http://www.allocine.fr/article/fichearticle_gen_carticle=18630290.html>
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