Oponentský posudek na práci Agáty Hrnčířové s názvem
„PORNOGRAFIE VE FRANCOUZSKÉM ARTOVÉM FILMU

s podtitulem Fuck Me - Love - Život Adele“

Studentka si vybrala téma, se kterým jsem se u nás na katedře dosud nesetkal.
Při čtení provází čtenáře otázky typu - je pornografie běžnou součástí současné
artového filmu? Kde je hranice mezi uměním a pornografií? Jak reagují kritici,
cenzoři, producenti na cenzory u filmů, které prošly nebo měly úspěch např. na
festivalu v Cannes a obsahují explicitní zobrazení intimních situací? Studentka se
snaží porovnat reakce a přístupy u třech vybraných filmů.

Práce je psána velice pečlivě a čtivě s minimálním množstvím překlepů. U
studentky je patrný přesah mimo standard naší katedry. Jde o práci, kterou bych
spíše očekával na filmové vědě než na FAMU. Práce je napsána čtivě a je na
poměry jiných prací velice dobře ozdrojována.

Při čtení práce si kladu základní otázku, jejíž odpověď nepřišla úplně dostatečně
ani na začátku práce. Proč si studentka vybrala pro porovnání zrovna uvedené tři
filmy: Love, Fuck Me, Život Adele? Jako měřítko mi nepřijde úplně dostatečné,
že jsou filmy hodně diskutované, neboť se najdou jistě i jiné diskutované filmy.
Rád bych si přečetl širší úvahu nad zvolenými filmy, protože i další umělci (v
rámci Kinematografie těla), ke kterým se v práci studentka odkazuje, vznikly na
delším časovém horizontu, a proto i když se zdá volba vhodná, chybí mi zde širší
úvahy volby snímků.

Druhou velice podstatnou částí, která je zajímavá s ohledem na naší katedru, je
kapitola věnovaná „producentské a distribuční strategii filmů s pornografickými
prvky“. Tato část je bohužel jemně podceněna, i přestože téma je tak rozsáhlé, že
by vystačilo na celou práci. Kapitola se omezuje jen na vyjádření producentů
k nastalé situaci ohledně zvýšení věkové hranice a omezení distribuce s ohledem
na cenzurní francouzské úřady. Možná bych volil jiný název kapitoly, protože
strategií se tato kapitola rozhodně nezabývá. Je jisté mimo text, že uvedené filmy
měly rozdílnou strategii při vstupu do kina a jinou po zavedení cenzurních
zásahů – i dodatečných. Společným východiskem byla u všech kampaň, která
měla šokovat, ale potom se strategie rozcházejí. Na cenzuru hodně doplatil
v práci zmíněný Vincent Maraval, kterému narušení strategie zřejmě výrazně
ohrozilo distribuci a bylo v omezených mantinelech složité s filmem manévrovat.
Neřeší se zde tak ani téma, jak výrazně bylo nutné strategii změnit v závislosti na
zásazích zvenčí. Také nelze úplně brát jako měřítko pokles prodaných lístků do
kina, protože každý film, když se vzdaluje od distribuční premiéry, tak
zaznamenává jistý pokles. Má na to vliv mnoho faktorů včetně dalších nově
uváděných filmů v kinech.
Ještě bych měl drobnou poznámku k začátku práce, kde je uvedeno následující:

„V roce 1930 přichází zvuk, který zásadně ovlivní podobu filmů, ale má také veliký dopad na cenzurování. Je například

komplikované vystřihnout postižené scény, protože dochází k desynchronizaci dialogů a poškození struktury příběhu. Zvuk

posílí schopnost komunikovat divákům určité myšlenky a stává se z něho o to nebezpečnější zbraň. Jedna věta nebo slovo

může změnit celý význam nějakého tvrzení, proto jsou filmaři zpočátku nuceni točit v interiérech, tak aby je mohli producenti

kontrolovat.“

Zvukový film dorazil o kousek dříve, což mě trápí méně, ale důvod, proč byly
drženy zvukové filmy v počátku v atelierech, je historicky a technicky zjevný. Je
to dáno především zvukovou technikou a jejím zázemím, které bylo veliké a
v začátku složitě transportovatelné. Otázka kontroly materiálu producenty je
možná vždy i v exteriéru (schválením scénáře, sledováním denních prací,
schválením hrubého a čistého střihu). Uvedené vyjádření je spíše očekávatelné
od filmové vědy.
Práci až na uvedené aspekty však hodnotím kladně a líbí se mi, jak studentka
pracuje s textem.

Hodnocení: B

Otázky na studentku:
Proč byly v základním rámci zvoleny 3 filmy a proč právě tyto?
Je tendence užití pornografických prvků v uvedených filmech jiná než u jiných
filmů od 60. let do současnosti? A v čem?
Jak byste hodnotila obecně tvorbu Gaspara Noeho, které explicitní prvky v jeho
filmech dominují?
Jak byste zacházela jako distributor s českým filmem, který obsahuje množství
explicitních scén, které jsou na hraně? Potlačila byste je při plánování kampaně
nebo byste na ně naopak výrazně upozornila a vytvořila senzaci?
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